MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

ATA Nº 11 DA SESSÃO ESPECIAL DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Ata da sessão especial do Conselho Universitário
realizada no dia 29 de outubro de 2024, às 15 horas,
na Sala Professor Ayrton Roberto de Oliveira (Sala
dos Conselhos), no Campus de Florianópolis, e em
ambiente eletrônico, por intermédio de
videoconferência.

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e quatro, às quinze horas, reuniu-1

se o Conselho Universitário da Universidade Federal de Santa Catarina (CUn/UFSC), em caráter 2

especial, conforme o Ofício Circular nº 15/2024/SODC/CUn, enviado para o correio eletrônico 3

das/os conselheiras/os e posteriormente divulgado na página principal da UFSC. A sessão ocorreu 4

presencialmente, na Sala Professor Ayrton Roberto de Oliveira (Sala dos Conselhos), no Campus 5

de Florianópolis, e em ambiente eletrônico, por meio do link 6

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/conselho-universitario-da-ufsc, do serviço Conferência 7

Web da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP). A sessão foi presidida pelo reitor da UFSC, 8

professor Irineu Manoel de Souza. A lista de presença correspondente encontra-se em apartado 9

a este documento e foi encaminhada ao correio eletrônico das/os conselheiras/os por meio do 10

link https://u.ufsc.br/fJTsp71, tendo em vista que, conforme o disposto no art. 4º da Resolução 11

Normativa nº 166/2022/CUn, a presença dos conselheiros na sessão deverá ser atestada por 12

meio de assinatura digital no Sistema de Certificação Digital Assina UFSC. A transmissão da sessão 13

ocorreu ao vivo pelo canal do Conselho Universitário no YouTube, sob a incumbência da equipe 14

da TV UFSC. Registre-se que a sessão contou com a participação de intérpretes de 15

Libras/Português. Registre-se as justificativas das ausências das/os seguintes conselheiras/os: 16

Lúcio Sartori Farenzena; Nilton da Silva Branco; Juliano Gil Nunes Wendt; Anna Julia Rodrigues; e 17

Maria del Carmen Cortizo. O senhor presidente anunciou que, em face da constatação de 18

ausência de quórum qualificado, os processos relacionados a seguir seriam apreciados em 19

momento oportuno. 1.1. Processo nº 23080.042162/2024-53. Requerente: Departamento de 20

História (HST/CFH). Objeto: Apreciação da proposta de concessão do título de Professora 21

Emérita à docente Maria Bernadete Ramos Flores. Relatoria: Conselheira Marilia Carla de Mello 22

Gaia. 1.2. Processo nº 23080.042160/2024-64. Requerente: Departamento de História 23

(HST/CFH). Objeto: Apreciação da proposta de concessão do título de Professora Emérita à 24

docente Joana Maria Pedro. Relatoria: Conselheira Maria del Carmen Cortizo. 1.3. Processo nº 25

23080.036474/2023-47. Requerente: Centro de Tecnologias e Saúde do Campus de Araranguá 26

(CTS/ARA). Objeto: Apreciação da proposta de criação do novo Departamento de Ciências 27

Médicas (DCM) no Centro de Tecnologias e Saúde (CTS), no Campus de Araranguá. Relatoria: 28

Conselheiro Michel Angillo Saad. 1.4. Processo nº 23080.036491/2023-84. Requerente: 29

Departamento de Ciências da Saúde / Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde do Campus de 30

Araranguá. Objeto: Apreciação da proposta de criação do novo Departamento de Fisioterapia 31

(DFT), no Campus de Araranguá. Relatoria: Conselheira Rosete Pescador. Não havendo mais 32

comunicações a serem feitas, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, 33

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/conselho-universitario-da-ufsc

2

da qual lavrou-se a presente ata, que, quando aprovada, será assinada pelo presidente e pelos 34

demais conselheiros. Registre-se que a sessão foi transmitida via web e que sua gravação, poderá 35

ser consultada pelo canal do Conselho Universitário na plataforma YouTube por meio do link 36

https://www.youtube.com/watch?v=BbfLYbyph18.  Florianópolis, 29 de outubro de 2024. 37

Lista de assinaturas de aprovação da Ata da Sessão Especial do Conselho Universitário da UFSC
realizada no dia 29 de outubro de 2024, às 15 horas.

3

Lista de assinaturas de aprovação da Ata da Sessão Especial do Conselho Universitário da UFSC
realizada no dia 29 de outubro de 2024, às 15 horas.

		2025-03-11T18:59:41-0300

		2025-03-11T19:04:13-0300

		2025-03-11T19:05:50-0300

		2025-03-11T19:10:57-0300

		2025-03-11T19:36:39-0300

		2025-03-11T19:41:51-0300

		2025-03-11T20:10:52-0300

		2025-03-11T20:34:50-0300

		2025-03-11T20:57:26-0300

		2025-03-11T21:05:05-0300

		2025-03-12T07:47:54-0300

		2025-03-12T08:29:09-0300

		2025-03-12T08:29:27-0300

		2025-03-12T08:32:31-0300

		2025-03-12T08:43:37-0300

		2025-03-12T08:43:59-0300

		2025-03-12T08:44:06-0300

		2025-03-12T08:48:58-0300

		2025-03-12T09:12:31-0300

		2025-03-12T09:24:44-0300

		2025-03-12T09:51:45-0300

		2025-03-12T10:23:21-0300

		2025-03-12T11:01:45-0300

		2025-03-12T11:13:29-0300

		2025-03-12T11:17:00-0300

		2025-03-12T12:38:07-0300

		2025-03-12T12:38:48-0300

		2025-03-12T13:15:53-0300

		2025-03-12T13:42:08-0300

		2025-03-12T16:03:46-0300

		2025-03-13T22:06:27-0300

		2025-03-17T18:13:58-0300

		2025-03-18T13:26:39-0300

		2025-03-24T10:09:31-0300

		2025-03-24T17:23:04-0300

		2025-03-25T10:41:06-0300

		2025-03-25T12:24:07-0300

		2025-03-26T16:39:09-0300

		2025-03-27T19:13:56-0300

		2025-03-31T10:05:48-0300